类    别：A类

                               复函编号：〔2019〕36号
    签 发 人：应雪林
关于对市政协372号提案的回复

民盟市委会：

贵单位提出的《关于进一步推进杭州乡村文化振兴的建议》（市政协372号）已收悉。经研究，现答复如下：

实施乡村振兴战略，是党的十九大作出的重大决策部署。乡村振兴，乡风文明是保障。2018年以来，我部按照省、市委在更高水平上推动乡村文化繁荣兴盛的整体要求，健全制度，明确职责，措施有力，扎实推进各项工作任务。
——大力推进乡村精神文明建设。扎实开展文明村镇创建活动，优化乡风文明环境。制定《全市（2018—2022年）县级以上文明村创建计划》，以殡葬改革为重点，推进农村移风易俗；以深化好家风为重点，促进好乡风好民风；以实施小城镇文明行动为重点，促进乡村软硬环境同步发展。全年全市县级以上文明村建成率达70.69 %。桐庐合村乡等10个村镇被评为全国文明村镇，萧山益农镇等44个村镇被评为浙江省文明村镇，各项工作走在全省前列。
——大力推进乡村公共文化平台建设。健全乡村基本公共文化服务体系，提升“城乡一体化”效能。以农村文化礼堂建设为重点，抓好民生实事；以乡村公共文化服务体系建设为重点，提升文化服务水平；以农村体育基础设施建设为重点，提高农民身体素质。全年，建成农村文化礼堂307个，完成年度计划的122.8%，全市累计建成1075个，行政村覆盖率达到了52.9%。
——大力丰富乡村文化活动内容。以弘扬优秀传统文化、提升乡村文明，夯实乡村振兴基础，以非遗传承保护为抓手，弘扬优秀传统文化；以文化配送为抓手，积极开展文化惠民活动；以创建特色艺术镇村为抓手，扶持群众自办文化活动。今年以来，市级宣传文化单位向农村送演出5060台、送图书55.2万册、送展览6500场、32万人次基层文艺骨干接受了业务培训，服务基层群众超过610万人。
——大力加快乡村文化创意产业发展。努力挖掘农村特色文化，重新认识乡村价值，促进地方经济发展。以项目抓带动，推进乡村文创集聚区建设。以品牌为核心，促进乡村传统手工艺振兴。以特色促亮点，深入开展乡村文化会展活动。加快推进“文创西进”，发挥联合国教科文组织全球创意城市网络“工艺和民间艺术之都”的品牌影响力，举力第十二届杭州文博会，建成一批村镇文创集聚区。
振兴乡村文化、提升乡风文明，是关系乡村振兴精气神和农村未来发展方向后劲的关键环节。我们要继续深入贯彻落实市委十二届六次全会精神，围绕“干好一一六、当好排头兵”决策部署，紧紧扭住“六大行动”不动摇，全面深化改革开放、加强思想文化建设，推进美丽城镇建设，打造乡村振兴示范区，力争到2022年，全市乡村文化振兴取得重要进展，乡村文明焕发崭新气象，努力为杭州市打造展示新时代中国特色社会主义重要窗口夯实基础。下一步，我们将继续做好以下几项工作：
一、进一步持续深化农村思想道德建设。深入实施公民道德建设工程，以社会主义核心价值观为引领，推进社会公德、职业道德、家庭美德、个人品德建设；持续开展“最美”主题宣传活动，以“学习最美杭州人、争做最美杭州人”为主题，广泛开展道德模范选树活动，推进农村志愿服务常态化，广泛开展农技帮扶、科技下乡、“送文化下基层”等志愿服务活动。推进诚信乡村建设，培育信用服务市场，积极推进农村信用体系评价，强化信用评价应用，开展“信用户”、“信用村”和“信用乡（镇）”创建活动，建设诚信文化，营造诚信氛围，强化农民的诚信观念和社会责任意识。

二、进一步推进乡村公共文化服务平台建设。按照五年任务三年完成的规划，2019年力争投入启动建设594个农村文化礼堂，提前完成320个年度计划建设任务，确保始终走在全省前列；持续加强文化礼堂品牌打造和典型引领工作，做好星级评定和“双十佳”评选活动；坚持量质并举，严格对照创建和达标验收标准，提升示范县（市、区）示范乡镇（街道）创建要求和新建文化礼堂建设质量；深入推进长效机制建设，健全完善建设推进、管理运行、内容供给、礼堂文化培育、队伍建设、激励保障等六大机制，重点加强乡镇（街道）“前线指挥所”建设和推进“高校师生进礼堂”，着力实现“建管用育”一体化发展。加大提升体育工程建设的督查力度，力求新建20个以上城乡公共体育设施，提升工程保质保量按时完成。
三、进一步推进乡村公共文化质量提升。继续以“振兴乡村文化，提升乡风文明”为主题，积极开展乡村文艺题材创作，在此基础上，积极筹备品牌文化活动，带动乡村文化繁荣发展，进一步丰富群众精神文化生活，不断提升乡村群众文明素养；不断拓展文化惠民途径，不断加强“送文化下乡”的力度，坚持送文化和种文化相结合，确实把优质的文化产品送到乡村群众面前，从而进一步带动乡村文化活动的繁荣发展；立足非遗保护利用，围绕“科学保护、合理利用”的主题，进一步引导和发挥民俗文化村的示范作用和外化功能，推动传统文化在乡村治理中发挥独特作用；以小城镇环境综合专项整治为基础，进一步加强乡村文化市场规划管理，继续扶持民营演出团队的培育和发展，进一步繁荣农村文化市场；继续推进“三农”题材精品创作、文艺惠民、农民书法展览、创建和提升特色艺术镇村、加强乡村宣传文化队伍建设等重点任务。
四、进一步推进乡村文化产业发展。持续借势乡村振兴战略，统筹城乡资源，推动“文创西进”，发展创意民宿、创意农业、文化休闲等产业，鼓励有实力的企业探索打造“动漫IP+乡村旅游”的新型发展模式；继续鼓励乡村传统手工技艺、非遗项目等向外拓展市场，通过组织赛事讲座、采风交流等活动，带领设计名家、企业院校等为乡村发展出谋划策，让文化创意深入乡村城镇；积极开展乡村文创会展项目，打响地方特色文化品牌。鼓励富阳“春江花月夜”文创街区、千岛湖水下古城文化创意街区等积极申报省级文创特色街区。
中共杭州市委宣传部

2019年5月17日

抄  送：市府办提案处、市政协提案委

联系人：赵自芳   联系电话：85251605
PAGE
1